⁶³ BL Harleian MS 417, fol. 118v.

⁶⁴ i.e. as a printer.

Appendix I: Texts and Translations

25. Letter of Foxe to Johannes Oporinus, November 1555⁶⁵

Oporino

To Oporinus

1. Salutem et foelicitatem in Christo Domino. Libellum te meum a typographo accepisse audiui, ex quo gustum qualemcunque ac specimen sui autoris percipere pro tua perspicacia poteris, ex unguibus ueluti leonem aestimans, id quod te malim facere, quam ex calchographi illius histerna praedicatione, quam parum aequam de me fuisse comperi. Verum qualis qualis Libelli huius genius tibi uidebitur, id primum consideret prudentia tua primitias esse ingenioli καὶ πρωτογενῆ μετα θερισμου nostri. Quo magis homini πρωτοπειρω ignoscendum arbitror [sic] si minus adeo omnes perfectionis numeros assequutus uidear.

2. Quin neque ignorat humanitas tua, in summis etiam et classicis scriptoribus initia ipsa quam procul a maturitate illa, quam postea adepti sunt, abfuerint. usu enim ut caetera omnia, sic et stylus paratur, simul et nitescit indies. Iudicium porro maturat aetatis accessio. Denique huiusmodi res uidetur scribendi foelicitas, ut sine arcana numinis ope, siue eximio aliquo patrono, qui donum illius est, siue librorum praesidiis, quos ego neruos esse studiorum duco, nihil in hac re effeceris.

3. Vt nihil interim de ipso operis argumento dicam, quod simplici duntaxat rerum gestarum narratione temporumque collectione nixum, uix ullum ingenii cultum, aut eloquentie florem admittit. Iam ad primum hunc librum expectatur et altera historiae pars ab exordio Luteri, ad hanc usque tempestatem. Sed quia ea pars iustam operis magnitudinem uidetur postulare, et quotidie nouam materiam cruenta haec tempora, hinc inde subministrant, plusculum idcirco attentionis omnium maiori cunctatione postulabit. Quanquam et id forsitan uel his nundinis expediuissem, nisi D. Petrus Martyr, mihi imposuisset grandem illam et uastam disputationem Archiepiscopi Cantuariensis, qui nunc est in uinculis cum Wintoniense, transferendam in Latinam^a sermonem. In qua uidebit spero propediem uniuersa Germania, quicquid de causa eucharistica uel dici uel obiici uel excogitari a quoquam poterit καὶ περὶ μὲν τούτων ταῦτα.

4. Iam mi Oporine, nec uitae lautitias, nec diuitias expeto, qui semper sui natura pecuniarum contemptor maximus, rursus nec multum petax^b esse possum in ambiundis hominum fauoribus, quae res iam pridem mihi luculente damno constitit, tantum ego a Christo meo patronum aliquem literariis studiis mei prouehendis efflagito, ac nescio quo pacto arcana quadam pietatis tuae admiratione ducor, ut ad te potissimum ante ceteros accedam. D. Iesus qui solus omnium rerum cordiumque habenas tenet, animi tui uoluntatem flectat quo uidebitur. Non patitur rerum mearum tenuitas ullas beneficii uires polliceri. uerum si effusa haec tamque apud quosque exposita benignitas tua uel modico salariolo^c dignabitur^d literarios meos labores christiane Reipublicae: tantopere desudantes suffulcire, uel in hac urbe uel Argentinae, uel etiam alibi in Achademia aliqua (quod malim). Crede hoc simplicitati meae (mi Oporine) aut me destituent omnia, aut efficiam Christo opitulatore ut omnes pollitionis literaturae^e ubique intelligant quantum Oporiniano et nomini et officinae debeant.